Et  multum  miramur  quod  consilium  filii  nostri  man- 
davit  domino  Hugoni  de  Leziniaco,  et  domino  Gfalfrido] 

de  Nevill,  senescallo  Pictavia?,  quod  dictum  Bartholo- 
mseum  contra  nos  manuteneant.  Licet  enim  dominus 
rex  filius  noster  vel  consilium  suum  non  mandet  nos 

impugnari,  multos  tamen  reperimus  qui  pro  ipso  nos 
inquietant ;  et  bene  deberet  cavere  consilium  filii  nostri, 
ne   tale  quid  mandaret   propter    quod    removeremur    a 

We  have 
offered  to 

restore  his 

possessions to  B.  de 

Podio,   un- der proper 
security. 

We  wonder 
that  II.  de 

Lusignan 

and  (i.  Ne- 
ville are 

ordered  to 
maintain 
him  against 
us. 

sent  in  November  at  the  taking  of 
Damietta. 

1.  As  to  the  first  point,  it  seems 
clear  from  the  authorities  given  in 
Dom  Bouquet,  Recueil,  xviii.  pp.236, 

788,  799,  and  quoted  by  Pauli 
(Ge^ch.  von  England  iii.  p.  j20), 

that  Hugh's  father,  Hugh  IX.,  sur- 
vived until  1219,  when  he  died  at 

Damietta.  This  is  confirmed  by  the 
language  of  official  documents,  in 
which,  so  far  as  I  know,  Hugh  the 
younger  is  never  styled  Count  de 
la  Marche  before  March  1220;  and 

the  same  difference  in  his  style 
is  observable  in  those  letters  of  this 

Mriea  which  lay  claim,  upon  other 
grounds,  to  an  early  date.   Hugh  the 

elder  is  also  spoken  of  as  if  recently 
dead  in  the  letter,  printed  below 

(Xo.  XCVI.),  in  which  Isabella  an- 
nounces her  marriage  to  his  son. 

2.  The  date  of  Hugh's  marriage 
to  Isabella  is  fixed  to  the  spring  of 

1220  by  the  congratulatory  letter  of 
Henry  III.,  printed  by  Rymer,  i.  p. 
160.  The  letter  to  which  this  note 

is  appended  is  of  course  itself  con- 
cliiMve  against  a  much  earlier  date. 

3.  The  story  of  Hugh's  presence 
at  Damietta  is  probably  only  a  con- 

fused repetition  of  his  father's  cru- 
sade. It  is  plain  both  from  those 

letters,  and  from  Rymer,  i.  p.  155, 

that  Hugh  was  in  France  at  the  time 

in  question. 
C 
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oonailio  et  agendis  filii  nostri.  Mnltum  et  enim  grave 

nobis  merit,  si  nos  a  consilio  filii  nostri  oporteat  re- 
moveri.  Et  sciatis  nobis  pro  vero  signiflcatuni  fa 

quod  dictus  Bartholoma?us  adiit  praesentiam  regis 

Fi'ancia?,  et  ipsi  fecit  intelligi  quod  terra  nostra  mane- 
bat  de  feodo  suo,  et  rogavit  at  mandaret  nobis  quod 
sibi  restitueremus  terrain  suam.  Ideo  videtur  nobis 

quod  ipse  non  diligit  vehementer  filium  nostrum 

dominum  regem  Anglia?.  ex  quo  ipse  hue  et  illuc  dis- 
currens  molitur  damnum  reo-is  et  suorum.  Et  sciatis 
quod  dominus  Hugo  de  Leziniaeo  et  senescallus  magis 

nituntur  facere  hoe  mandatnm,  quod  est  contra  nos, 

quam  faciant  si  eis  mandetur  quod  nos  juvent.  Quia 

licet  mandatnm  lis  fuerit.  nihil  ant  parurn  usque  modo 

feeerunt  :  et  yos  rogamus  quatenus  per  lit  eras  domini 

regis  filii  nostri  faciatis  mandari  domino  Hugoni  de 

Leziniaeo  et  senescallo  Pictavia?.  quod  nos  juvent  et 

consilium  apponant  terras  nostra?,  et  terra?  domini  re. 
et  nobis  vestris  beneplacitnm  vestmm  resciibatia. 

XXVII. 

Paxdulph  to   Peter.  Bishop   of   Winchester,    and 
Hubert  de  Burgh,.  Justiciar. 

(Royal  Letter?,  No.  35  7.) 

July  4.  Venerabili  in  Christo  patri  Petro.  Dei  gratia  Winto- 
10191  ...  i  & 

niensi    epi^copo.    et     nobili    viro    Huberto    de    Burgo, 

justiciario  Anglia?.  Pandulfus,   nriseratione  divina    Nor- 
wicensis  electus,    domini    papre    cainerarius,    apostolica? 
sedis  legatus,  salutem  in  Domino. 

We  desire        Literas    quas    Lando    serviens    noster,    qui    custodit 

grant°re-     Prekendam    tie    Burn,    nobis    misit,    sub    nostro    vobis 
dress  to  our  sigillo  mittimus    interclusas,    prudentiam    vestram    mo- 

Lando.       neutes    et    hrmiter    mandantes    quatenus,    eis    plenius 

-      what  is  probahly  the  answer  in  Kyiuer,  i.  p.  154. 
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intellects,  injuriam  servienti  nostro  in  nobis,1  immo 
si  bene  attenditis  domino  regi  ac  vobis,  contra  pacem 
domini  regis  et  regni,  factam  taliter  vindicetis,  quod 

alius  exemplo  hujusmodi  pejora  committere  non  praD- 
sumat,  et  vos  honorem,  pacem,  et  tranquillitatem  regis 
et  regni  velle  videamini  procurare.  Mittimus  autem 
vobis  transcriptum  literarum  regis  Scotia?,  quas  apud 

Lenministriam  recepimus,  quibus  visis,2  super  his  con- 
silium vestrum  nobis  quantociens  rescribatis.  Datum 

LeuministriaB  iiij0.  nonas  Julii. 
Wintoniensi  episcopo  et  justiciario  Anglire. 

XXYIII. 

The  Same  to  the  Same. 

(Royal  Letters,  No.  369.) 

Venerabili  in  Christo  patri   Petro,  Dei  gratia  Winto-  July  7, 

niensi  episcopo,  et  nobili  viro   Huberto  de  Burgo,  jus-  1219# 
ticiario   Anglise,  Pandulfus    eadem  gratia    Norwicensis 
electus,     domini     papaa    camerarius,     apostolicaa     sedis 
legatus,  salutem  in  Domino. 

Frequentes  ac  assiduos    Cliristianorum  clamores  con-  Postpone 
tra  Judasorum  perficliam  vix  jam  tolerare  valemus  ;  qui  o/isaa^of 
(propter  graves  et  immoderatas    usuras,  quas   a  Chris-  Norwich 

tianis  nituntur  omnimode,  contra    statuta  Lateranensis  "°^e 
concilii,    extorquere),    Christiani,4    facultatibus    propriis 
sic  exhaustis,    vix  possunt    etiam  respirare ;  super  quo 
vobiscum   meminimus    nos    habuisse    tractatum.     Sane, 
dilectis  filiis    abbate  et    conventu  Westmonasterii   refe- 

rentibus,    nos   noveritis  accepisse,  quod    Isahac  Judseus 
de    Norwico,    coram  justiciariis    Judreorum,    eos   super 
injusta  usurarum  vexatione  molestare  non  cessat.     Nos, 

1  servienti  nostro  in  nobis]  Pcr- 
hapfl  an  error  for  nobis  in  servienti 
nostro. 

"  mats]  vicis,  MS. 

:i  Compare  letters  XXII.,  XX HI. 

4  qui .  .  .  Christiani}.     The  con- 
struction is  very  unusiuil,  and  I  BUi- 

]>('<•(  ;m  error  in  (Ik'  MS. 

C   2 
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igitur,  volentes  super  prcemissis  honori  regis  (cui  in  his 

maxime  dero^atur)  et  Cbristianorum  indemnitatibus 

providers  ;  discretionein  restrain  monemus,  rogamas, 

at  que  consulirnus  pro  honor  e  vestro.  quatenus  dictis 

jusdciariis  injungatis,  ut,  usque  ad  adventuin  nostrum 

ad  partes  illas,  in  causa  supersedeant  memorata  :  ut 

tunc,  de  nostro  et  aliorum  prudentum  nostrorum  con- 
silio,  his  malis,  ad  honorern  Dei  et  ecclesiaa  et  domini 

regis,  et  ad  tantum  scandalum  abjiciendum  de  regno, 
finis  debit  us  apponatur. 

You  are  Praeterea.  cum  de  consilio  fuerit  communi  provisura, 

ed^see "  n^  ac^  colligenda  amerciaments,  propter  malitiam  vice- 
that  coad-  comitum,  socii  eis  darentur,  mirainur,  quod  generaliter 
given  to  es^  ipsis  mandatum,  ut  ipsi  per  se  ipsa  colligant, 
the  sheriffs  quod  ad  damnum  non  modicum  domini  regis  noscitur 

ing  the  redundare.  Quare  vobis  mandamus,  ut,  sicut  commu- 
amercia-     niter  fuit  statutum.  ad    collio*enda    amerciamenta   ipsa. inert* 

vicecomitibus  in  quolibet  comitatu  viros  discretos  et 

domino  regi  fideles  dari  socios  faciatis  ;  mandantes  per 

literas  regias  Waltero  Mauclerc,  ut  amerciamenta  in 

comitatibus  Lincolnensi,  Nottinghamensi,  Derebien-i. 
una  cum  ipsis  vicecomitibus  cohigere,  ad  opus  domini 
regis,  studeat  fideliter  et  devote.  Datum  Wenloc, 
Nonas  Julii. 

XXIX. 

Henry    III.  to   the    Mayor    axd  Good   Men   of 
Bourdeaux. 

(Royal  Letters,  No.  975.) 

July  2S  Henricus,  Dei  gratia  rex  Angliae,  dominus  Hibernian, 

dux    JNormanniaa    et    Aquitaniae,     comes     Andegavia\ 
majori  et  probis  hominibus  Burdegaliae,  salutem. 

1219  ?l 

1  This  letter  is  of  very  uncertain 
date  ;  but  despatches  -were  seut  to 
Bourdeaux  just  at  the  end  of  July 

1219.     Rot.  Pat.   under   date,  arid 
Rot.  Claus.  i.  397. 
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Noveritis    quod    de    communi  consilio  nostro  niensu- If  the  wine 

rari  fecimus  dolia  vinaria,  quaa  mercatores  villas  vestne  ?,asks, from L  ...  .  liourdeaux 
Burdegalensis    adduxerunt    cum    vinis    in    Angliam,  et  prove  in 

inventa    fuerunt    minus    continentia   quam  debitam    et  Jf1^^0  he 
antiquam    mensuram    mutationis ;    quod    quidem    alias  measure, 

vobis  significavimus.     Et  ideo  vobis  mandamus,  firmiter  wi^ ̂ "on- 
prrecipientes  quod  de  cetero  in  Angliam    non    mittatis,  fiscated. 
vel  mitti  permittatis  dolia  cum    vinis,  qua9  debitam  et 
antiquam  mensuram  mutationis  non  contineant  :  scituri 
proculdubio    quod    si    de    cetero    in   Angliam    venerint 
dolia    cum    vinis   minoris    mensurae,  vina    ipsa    penitus 
amittent    ii    qui    ea   duxerint,    et    incident   in  super   in 

misericordiam  nostram.     Teste  Huberto  de  Burgo,  jus- 

ticiario    nostro,    apud    Westmonasterium     xxviij0.    die 
Julii. 

XXX. 

Geoffrey  Neville,  Chamberlain,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  1,028.) 

Henrico,  Dei  gratia  regi  Anglire,  duci  Normanniae,  About 
etc.,  et  omni  consilio  domini  regis,  G[alfridus]  de12igj»i 
Nevill,  camerarius,  salutem. 

Multotiens     vobis      significavimus     quod     consilium  Unless 

apposuissetis    ad   terram  Pictaviaa    et  Wasconiaa    defen-  \^n  *£ 
dendam,  etiam 2  de  rege  Gallic  3  sed  de  baronibus  vestris,  defend ,  ,       ,  i  Foitou  and 
qui    terram    vestram     vastant,    et     burgenses     vestros  Gascon  %. 

capiunt  et  redimunt.     Et  sic 3   erga  vestros   se  habent, Jt  is  us°- 
quod  apparet,  et  nos  credimus,  quod  de  servitio  vestro  remaining, 
non  sunt  affectuosi.     Nos  autem  pro  paupertate  nostra 
non  possumus  terrain  defen dere,  nee  illos  subjugare,  nee 
me  amplius    pretiunt    quam    si  essem  unum  garciolum. 
Quare    vobis    mandamus   quatenus,    nisi   sine    dilatione 

1  Probably  written  before  the  re- 
treat  of  Louis  of  France  from  Tou- 

louse, on  Aug.  1,  1219.  See  also 
letter  XXIV. 

■  etiam]  So  MS.    The  latin i- 
the  letter  is  unusually  bad. 

3  sic]    si,  MS. 

38  ROYAL   AND   OTHER   HISTORICAL   LETTERS 

alium  adhibeatis  consilium,  nos  nuper  in  Angliaru 
videbitis.  Nee  dicatis  quod  terram  domini  regis 
amittamus,  sed  vosmet  ipsi,  pro  defectu  consilii,  illam 
vobismet  ipsis  aufertis.  Praaterea  quicquid  lator 
prsesentium  vobis  ex  parte  nostra  dixerit,  de  honore 
domini  regis  et  regni,  credatis.     Valete. 

XXXI. 

Robert  de  Vipont  to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  256.) 

Aug.1219.1  Domino  suo  et  amico  carissimo  domino  Huberto  de 
Burgo,  justiciario  Anglise,  R[obertus]  de  Veteri  Ponte, 
salutem  et  debitum  honorem  et  amorem. 

Let  Robert      Rediens  ad  vos  dilectus  et  fidelis  noster  dominus  J. 

ordered  to   cle  Scuidemor  lator  prpesentium  vobis  ostendere  poterit 

give  up  to   qUSQ  fecimus,    tarn   de   nesrotio    domini   comitis  Sarum, 
me  the  ^  '  .    °      .  .    .        ■  . 
equipments  quam   de  negotio  nepotis  mei    domini    Rogen  Bertram 
of  Carlisle  ̂ n  partibus  Norhumberland  et  alibi.     Ideo  rogo  vos  ut castle.  r.  .  &. 

dominum    et    amieum    quatenus,    si    placet,    intendere 

velitis  illis  qua3  idem  Jacobus   vobis  dicet  super  nego- 
tiis    praadictis  ex   parte    mea,    et    aliorum    qui    mecum 
pra3sentes  fuerunt  coram    domino  legato    in  hoc  nostro 

itinere,  [si] 2   viris  prudentibus    et    discretis,  si    placet, 
mittentes    literas    domini   regis,  vicecomiti    Eboracensi 
et    vicecomiti    Cumberland,    ut    distringant    dominum 
R[obertum]  de  Ros,  ut   redire    faciat  et    reddi  tantam 
warnisturam,  tarn  in  armis  quam  omnibus  aliis,  castro 
domini    regis    de    Carliolo,  quantam    recepit    die    qua 
recepit  comitatum  et  castrum  Carlioli  a  ballivis  domini 

Hugonis  de   JSTevill.     Et  si  quid    est    quod    versus   me 
volueritis,  literatorie    vel   aliter    mihi   significetis,    cum 
omnibus  mandatis  vestris  justis  promptus   sim  obedire. 
Yalete. 

1  See  Rot.  Claus.  i.  p.  399  b.  |       2  si]  Omit  ? 
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XXXII. 

Walter,  Archbishop  of  York,  to  Peter,  Bishop  of 

Winchester,  and  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Roval  Letters,  No.  211.) 

Venerabili    in  Christ o    fratri    et    aniico    speciah'ssimo  About 
P[etro],  Dei  gratia  Wintoniensi  episcopo,  et  nobili  viro  f2  \ 

domino    Huberto    de    Burgo,   justieiario  Anglia?,   W[al- 

terus],  divina    miseratione    Eboracensis     archiepi- 
AngHa3  primas.    sahitem,  et  sinceram  in  Domino  dilec- 
tionem. 

Noverit   dilectio  vestra,  quod   cum  venisseinus   usque  I  have  been 

Nottingham,  in   reeessu    nostro  a  partibus  Gloucestriae,  jyilPj^" 
gravi  detenti  fuimus  infirmitate,  et  in  maxiino  pericolo  unable  to 
constitute    ita     quod     cum     difficultate,     et     non     sine  J^hThe 

magno  gravamine,  usque  abbatiam  de  Eubford  profecti  legate, 
fuimus,  et    demum    post    multos    dies  usque  manerium  stmctioiis 

nostrum  de  Scroby,  ubi  nos  invenit  Radulfus  de  Nor-  sha11  be 
wico,  quern  ad  nos  misistis.     In    tantmn    vero    gravati  to. 

fuimus,  quod  cum  domino  legato  nullo  modo  procedere 

potuimus.       Nos    autem    agendis    et    ne_  honorem 

domini  regis  in  partibus  nostril  contingentibus  ita 
sollicite  intendemus,  quod  non  erit  vobifl  cum  Dei 

adjutorio  in  aliquo  timendum.  Super  his  vero  i 

nobis  per  supradictum  Efadulfum]  sigiiirleasti^.  grates 
dilectioni  vestra?  multas  referimus,  scientes  in  veritate, 

quae  Deus  est,  quod  ad  ea  consilium  et  auxil[ium]  .  . 

....  poterimus  impendemus,  et  in  his  qua?  honorem 

domini  regis  et    commodum    contiugunt    semper   vobis, 

1  The  date  of  this  letter  is  doubt  seems  to  be  after  the  visit  of  the 
ful ;  but  it  cannot  refer  to  the  court  court  to    Gloucester  early  in  July 

progress  in  June  122i>.  as  it  appears  1219  ;  of  which  it  is  a  trifling  cor- 
firora    the   Rolls   (Rot.   Claus.    i.  p.  roboration    that    on    July    2<>    tvro 
419  b.)  that  Hubert  de  Burgh  WM  marks  were  paid  to  Ralph  de 

at  Nottingham  himself  on  that  oc-  wich,  "  tunti  in  nuncium  nostrum." 
casion.    The  most  probable  occasion  Rot  Claus.  i.  i 
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ut  decet,   pro   certo    habeatis    quod  vos 

nee    aliquis    alius,    qui    honorem    domini    regis    diligat, 
gaiidiurn  aut  laetitiam  in  aniino    .  .  . 

poterit,  donee  ille  de  quo  nobis  signiflcastis,  qui  pacem 

et  tranquillitatem  domini  regis  et  regni  nititur  pertur- 
bare   cum  ipse  semper  omnia  nego- 
tia  dominum    regem    contingentia,  necnon  et   honorem 

ipsius  et  coinmodum  consueverit   

....  omnia    literatorie  vobis   communicare  non  potui- 
mus,  lator  praesentium  animum    nostrum  vobis   plenius 

poter   in  his  quae  vobis  ex  parte  nostra 
dixerit    fideni    adhibeatis.     Voluntatem    etiam    vestram 

nobis   secure    sciri   semper 

erimus  vobis   ad    commodum  et  honorem  domini    regis 
et  regni  in  omnibus  obedire.     Bene  valete. 

XXXIII. 

Robert  Courtexay  to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  723.) 

Aug.  Venerabili    domino    suo,  domino  Huberto  de  Burgo, 

domini  regis  justiciaries  suus  Kobertus  de  Curton, 

salutem  et  prona  obsequia. 

I  pray  to  be      Xoveritis,    earissime    doinine,    quod    domina    mater admitted  -  . 
to  my         mea    in    Rita    decidit,    et    ego    cepi    terras    m    manu 
mother  s     domini  rems  in  Devonia.  ut  vicecomes.     Hinc  est  quod 
lauds,  for  .  °  .       .  l 
which  I  excellentiaa     vestrae     mtnno     quod,     si     placet,     bene 

read   A  ̂ colitis  quod    ego  jam    pridem    feci    homagium  meum 
homage,  de  praedictis  terris  domino  nostro  illustri  regi  Johanni, 

have  tout  cllJlls  animam  absolvat  Dens,  et  illas  releviavi,  et  cepi 

1  Hawysa.  mother  of  Robert 
Courtenay,  died  in  13  Joh.  Her 
death,  therefore,  did  not  immediately 
preoede  this  letter.  Robert  was 
sheriff  of  Devon  in  2-9  Hen.  III. 

(Dudg.   Baronage,   p.    636.)      The 

reference  to  the  bishop  of  Bath  as 

justice  in  Devonshire,  and  to  the 
amerciaments,  makes  1219  the  most 

probable  date.  See  letters  XXII.. 
XXHL,  and  Rot.  Clans,  i.  p.  404. 
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homagia    de    niilitibus    et    libeve    tenentibus,    concessu  protection 

praedicti  regis.     Praeterea    sciatis    quod  dominus  Petrus  J,^  °_ 
de  Maulay  reddidit  mihi   saisinam   de  terris  quae  sunt  gainst  the 
in    balliva    sua ;  sed    nullum    introitum    habere    volo  itinerant. 
de  terris  quae  sunt  in  balliva  inea,  sine  assensu  vestro. 
Hinc  est  quod  vos  diligenter  exoro  quatenus,  si  placet, 
per    vos    saisinam    meam    habere    possim.       Praeterea, 
carissime      d  online,     vobis     notifico     quod     incausatus 
sum  coram    episcopo  Bathoniensi    et    conjudicibus  suis, 

per    bullam    domini    papae,  de     quadam    summa     Balis 
capta    per    servientes    domini    regis    apud    Toppesham, 

tempore  guerrae,    eo  quod  praedictum    s[al    e]rat    Willi- 
elmi  de    AVrotham    tunc    inimici    domini    regis.     Quod 
sal    fratres    Hospitalis    de    Portesmue    d  .  .   .   .   suum 
fuisse  ;    et   si   placet,    si    videritis    quod    rectum    fuerit, 
prohibeatis    ne  procedant  in  praedieta  querela   
  vobis    intimo    quod    justiciae    itinerantes    in 

Devonia  summonitionem  mihi  miserunt  de  amercia- 

mefntis]  .  .  .  .  eis  factis  quod  haberem  medietatem 

pecuniae    apud  "Westmonasterium    in    crastino    S.  Petri 
ad    Yincula   potu.it    fieri,   cum    quia 
summonitionem    praedictam    non    recepi    nisi    nona    die 
ante  Ad  Yincula,   cum  pro    pa   
Sed    tamen    quantum    potui    colligi    feci    per    manum 
duorum  militum    comitatus  Devonian,  etsi   

.  .  [excjellentiae  vestrae  necesse  mihi  essent,  et  etiam 

hominibus  amerciatis  habere  respectum  usque  ad  [fes- 

tum  S.]  Michaelis  et  tunc  extrema  l  die  opportune  inde 
respondebo.     De  omnibus  voluntatem  vestram  si  placet 
      [signi]ficare    velitis,    et    invenietis    me 
promptum    et    paratum    ad    omnia    beneplacita    vestra 
per    omne       Yaleat    excellentia    vestra    in 
Domino. 

1  extrema]  exa  (?),  MS. 
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XXXIV. 

William  Earl  Wakrenne  to  Hubert  de  Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  629.) 

Aug.1219.1  Carissimo  aniico  suo  Huberto  de  Burgo,  justiciario 
Anglia?,  suus  in  omnibus  \V[illelmus],  comes  Warrense, 
salutem  et    totius    dilectionis    plenitudinem. 

The  coun-       Quoniam    credo    vos    de    adventu  doinina?   comitissa? 

^s  °  h       Augi  neptis  vestrse,  cognatse  nostra?,  in  Angliam  gaudium 
arrived  in   habituros,  vobis  significo  quod  ipsa  in  partes  istas  veuit, 

Ihopevou  e^  eS°  e*  *Psa   Jam    cum    domino    rege    locuti    fuimus. 
win  be  pre-  Qui  diligenter  et  benigne  nos  recipiens,  pra?fixit  nobis 

day  ap-  *  G  diem  in    octavis    Nativitatis  B.  Maria?,  ubicumque    sit. 
pointed       Unde    dilectioni   vestra?,  de    qua    fiduciam    reportamus 

king.  ̂    e  pleniorem,  omni  qua  possumus   afFectione    supplicamus, 
quatenus    ad    diem    pra?dictum    intersitis,    quia    credo 

quod  negotia  domini  regis    et  nostra  felici  et  prospero 
consummabuntur    efFectu,    mediante    consilio    vestro    et 

auxilio.     Et    hoc,  sicut    nos    et    pra?dictam    comitissain 

diligitis,  tarn  pro  domino    rege  quam  pro  nobis,  facere 
nullatenus  omittatis.      Valete. 

XXXV. 

Walter  de  Lacy  to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  Xo.  656.) 

Carissimo    amico   suo    domino    Huberto    de    Burgo, 

justiciario  Anglia?,  suus  W[alterus]    de  Lascy,  salutem, 
et  se  ipsum. 

Allow  me        Ad  memoriam  reducatis,  si    placet,  quod   locutus  fui 
giving  my  vo[biscum]    apud    Hereford    de    respectu    habendo    de 

July — 
Sept.  121 9. 

1  Apparently  after  the  death  of 
the  count  of  Augy.  See  Rot.  Claus. 

i.  pp.  391,  399,  from  which  it  ap- 
pears that  the  count  was  alive  in 

April,  and  that  the  countess  was  in 
England  before  the  end  of  August. 

-  See   Rot.    Claus.   i.   pp.  394  b, 
400  b. 
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cornpoto  meo,  usque  ad  festum  S.  Michaelis,  et  vos  account 
milii  vestri  gratia  bene  promisistis.  Uncle  precor  vos  chadmas. 

diligenter  quatenus,  sicut  de  vobis  confido,  mibi  re- 
spect um  dari  prsecipiatis,  scientes  pro  certo,  sicut  vobis 

apud  Herefordiam  significavi,  pluribus  praeveuientes l  de 
causis,  ante  preedictum  terminum  absque  magna  diffi- 
cultate  de  cornpoto  meo  respondere  non  possum. 

Tantum  ergo,  si  placet,  ad  prresens  super  his  facere 
velitis,  quod  spes  quam  de  vobis  concipio  circa  praesens 
negotium  dignum  sortiatur  effectum.  Et  super  his  et 
aliis  per  latorem  prsesentium  beneplacitum  vestrum 
mihi  significare  velitis.  Yalete.  Et  quia  sigillum 
nieum  mecum  non  habui,  sigillum  T.  de  Anesya  clerici 
mei  Uteris  istis  apposui. 

XXXVI. 

Hugh  de  Lusignan,  to  Henry  III.  and  his  Council. 

(Royal  Letters,  No.  147.) 

Excellentissimo    domino    suo     Henrico,     Dei     gratia  About 

illustri  regi  Angliae,  domino  Hy hernial,  duci  Normamme,  ?J?q8 
Aquitania3,  et  comiti  Andegavise,  et  consiliariis  ejusdem, 

Hugo  de  Lezigniaco,  salutem,  et  reverentiam  tain  debi- 
tarn  quam  devotam. 

Noveritis     quod     cum     B[artholoma3iis]     de     Podio,  We  have 

senescallus    Engolismoe,  et  E[adulfus]    de  S.  Sampsonc  Put  1>01!mtl_ venerunt    ad    partes    nostras,    terra    vestra    Pictavensis  ter  state. 

erat    plurimum    conturbata ;  et    nos    per    Dei   gratiam  wJ*L*6 
earn     in    puncto    posuimus    meliori.     Et    pramominatis 
Bjartholomseo],    senescallo  Engolisma?,  et  R[adulfo    de] 

S.   Sampsone,  super  iis  qua3  vobis    ex  parte   mea  dixe- 
rint,  indubitanter  credatis. 

1  prav ententes']  So  MS. 
2  Compare  this  and  the  two  fol- 

lowing   letters  with  Rot.  Claus.   i. 

p.  395  b,  408  b.  The  letter  printed 

by  Rymer  (i.  p.  159)  refers  to  a 
later  mission  on  the  same  subject. 
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XXXVII. 

Hugh  de  Lusigxax,  to  Henry  III.  axd  his  Council. 

(Royal  Letters,  No.  149.) 

About  Excellentissimo     domino    suo     Henrico,    Dei     gratia 

sep  .        .  yjggk»  reg^  Anglise,  domino  Hibernian,  duci  Normannise, 
Aquitania?,    et    comiti  Andegaviae,    et    P[andu]fo],    Dei 

gratia    cardinali,  apostolicaa    sedis    legato  in  Anglia,  et 

Pfetro],  Dei    gratia    Wintoniensi     episcopo,    ceterisque 

consiliatoribus  domini    regis,  Hugo    de  Luzignan,  salu- 
tem,  et  sincerae  dilectionis  affectum. 

You  are  Noveritis   quod  feci   accommodari    centum    sexaginta 

repay  to°    marcas   argenti  G[alfrido]  de  Nevill  camerario,  Pictavia3 
the  bearer   et,    Wasconiae    senescallo,     qui   non    poterat    exire    de 
I  have  lent  Rupella,    sine    commodatione    praedictse    pecuniae ;   pro 

to  the  se-     cma  quibusdani  mercatoribus  teneor  fidejussor.    Quocirca 
Gascony.    vos    diligentissime   exoro,    quatenus    Bfartholomseo]    de 

Podio    latori   praesentium,    senescallo    Engolistriae,.  prae- 
dictam  pecuniam  persolvatis,  sciente  et  vidente  E[adulfo] 

de    S.   Sampsone,   qui   novit  quod  praemissa  sint  vera  ; 
et   non   velitis    quod    inde  milii    aliquid   incommodum 

inferatur.       Quodcumque    enim      super    hoc     feci,    ad 
vestrum  feci  commodum  et  honorem. 

Indorsed.     Francia. 

XXXVIII. 

Geoffrey   Neville,  Sexeschal    of    Poitou    axd 

Gascoxy,  to  Hexry  III. 

(Royal  Letters,  Xo.  151.) 

About  Excellentissimo    domino    suo     Henrico,    Dei    gratia 

ep '   "    '  illustri    regi    Angliae,    domino    Hybemia?,    duci    Nor- 
rnanniae,  Aquitaniae,    et     comiti   Andegavia?,    ac     ejus 

consiliatoribus,   Gfalfridus]  de   Nevilla,  camerarius,  Pic- 
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t  a  vice  efc   Wasconire  senescallus,   salutem   et  fidele   ser- 
vitium. 

Noveritis  quod  cum  ad  me  vestri  nuncii  devenerunt,  You  are 

eijo   paratus    eram    redeundi    in    Angliam,   necessitate  Pra>'ed  *° °       r.  .  .  repay  100 
pecuniae   coactus  nimia,  qua  multum   indigebam   atque  marks  lent 

indigeo.     Sed  quia  tanta  est  tribulatio  in  terra  vestra  ̂   ™  ̂ u 
quod  damnum    imminebat  si    ego   recederem,    dominus  signan. 

Hugo  de  Leziniaco  fecit  mihi  commodari  centum  sexa- 
ginta   marcas  argenti,    a   quibusdam  mercatoribus,  qui- 
bus    idem    dominus  Hugo   pro    me   fidejussor   tenetur. 
Ideoque   vos    exoro    attentius,  quatenus  Bfartholomseo], 
senescallo  Engolismaa,  praadictas  centum  sexaginta  marcas 
solvi  faciatis,  sciente  et  vidente  R[adulpho]   de  Sancto 
Samsone,  qui  novit  quod  praamissa  sint  vera  :  scientes 
quod    nisi     soluta    fuerit    ista    pecunia,    et     dominus 
Hugo    illam    pro  me    cogatur   reddere,    non  invenietis 
dc    cetero    qui  vobis  vel    mandato  vestro  accommodet 

quicquam. 

XXXIX. 

The  Common  Council  of  Dax  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  959.) 

Illustrissimo,  Dei  gratia,  Henrico,  regi  Anglian,  domino  Before 

Hibernian,     duci    Normannise     et    Aquitanniao,    coniiti         1219-1 
Pictavise  et  Andegavise,  reverendissimo  et  super  omnia 

diligendo  domino  suo,  commune  concilium  Aquis  devo- 
fcum    ei    in    omnibus,    salutem,    et    se    ipsos    ad    ejus 
mandatum  promptissimos  ac  devotos. 

Quoniam  majestati  vestraa    omnes    curas   et    tribula-  We  tend 

tiones   nostras    deferre    liabemus,    nee   possemus    vobis  c]Atj)z"riS°',',) 
scribere  qua3  oportet,  concives  nostri  quos  ad  vos  mit-  implore 

tendos    duximus,  Hispaniolus  videlicet    miles    et  A.  R  y'      l  ''' 
burgensis,    supplebunt  pro    nobis.     Quare  celsitudinem 

In  the  second  year  of  the  seneschalship  of  Geoffrey  Neville. 
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vestram  duximus  attente  et  humo  terms  exorandam, 

quatenus  ipsos  benigne  audire  dignemini,  et  eis  credere 
super  his  quae  vobis  ad  honorem  vestrum  et  nostri  et 
totius  terra?  commodurn  intimabunt.  Sed  hoc  vos 

tangat  prsecipue,  Dei  intuitu,  quod  cives  Baionenses, 
homines  quidera  satis  erga  vos  laudandi  in  reliquis, 
nobis  per  urbem  vestram,  ne  dicamus  suam,  transitum 
malitiose  inhibent  et  injuste  ;  cum  tamen  saepius  per 
nos  et  cum  nostris  ballivis,  scilicet  domino  vicecomite 

Tartasensi  et  Rostangno  de  Solio  cive  Burdegalensi, 

eis  obtulimus  nos  paratos  stare  juri  ipsis  vel  quibus- 
libet  aliis,  super  qualibet  quaestione,  coram  vestris 

ballivis,  vel  coram  domino  Gfalfrido]  de  Nevill  came- 
rario,  Vasconiae  senescallo.  Et  de  vicecomite  Bearnensi, 

qui,  cum  in  anno  praaterito  fidelitatem  vobis  tenendam 
juraverit,  in  manu  jam  dicti  domini  Gfalfrido]  de 
Nevill  apud  S.  Severum  in  Vasconia,  tamen  cum  nuper 
scripsissemus  ei,  et  ex  vestris  partibus  rogavissemus 
ut  tarn  a  suis  quam  ab  aliis  non  permitteret  terrain 
vestram  deprimi  vel  disperdi ;  renunciavit  nobis  quod 
earn  non  tueretur,  nee,  si  qui  terras  vestra?  malum 
inferrent,  eum  pigeret.  Quantum  autem  periculi 
propter  defensionem  terras  vestrse  sustineamus,  vobis 
referent  latores  praasentium  ;  quia  istud  nolumus  vos 

Loteat,  quod  nullum  habemus  in  tota  Vasconia  inimi- 
cum,  qui  nobis  libenter  dilectionem  et  pacem  non 
prrestaret,  nisi  contra  eos  vellemus  fideliter  terrain 
vestram  tueri.  Ad  hoc  majestatem  vestram  suppliciter 

exoramus,  quatenus  concedere  nobis  dignemini  quie-' 
tantiam  et  libertatem,  quam  bonse  memoriaB  prasdeces- 
sores  vestri  dominus  rex  Ricarclus  patruus  vester,  et 
dominus  rex  Johannes  pater  vester  nobis  concesserunt, 
et  super  ea  nobis  vestras  patentes  literas  dignemini 
erogare.     Yalete  in  Domino. 
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XL. 

Fawkes  de  Breaute  to  Peter,  Bishop  of  Winchester, 
and  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  230.) 

Carissimis  dominis  suis  et  amicis  P[etro],  Dei  gratia  Autumn, 

Wintoniensi  episcopo,  et  H[uberto]  de  Burgo,  justiciario  1219'J 
Angliaa,  Faukesius  de  Breaute,  salutem  et  se  promptum 
ad  mandata. 

Questa    est    mihi    comitissa   quondam    uxor    comitis  The  Coun- 

David,  quod   ballivi    et    servientes  Willelmi   Marescalli  \iss  °f 
.  .  liunting- 

venerunt  in  terrain  suam,  et  earn    de  rnaritagio  suo  et  don  com- 
de  dote  sua  ejecerunt ;  scilicet  de  manerio  de  Bathe  we,  g-ectraent 
quod  est   maritagium    suurn,  et    de  Tottelum,  qua?  est  from  her 
dos  sua,  et  de  manerio  de  Kemston,  quod  similiter  est  ̂ j^  for 

dos    sua.     Unde    supplico,    rogans    attentius    quatenus,  instruc- 
si  placet,  voluntatem  vestram,  et    quid    super    hoc  ero 
facturus  mihi  mandetis.     Valete  in  Domino. 

XLI. 

William  Marshal,  Earl  of  Pembroke,  to 
Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  624.) 

Reverendo    domino    suo    Henrico,    Dei    gratia    regi  Autumn, 

Anglian,  domino  Hibernia?,  duci  Normannia?,  Aquitamme,        ' 
et   comiti  Andegavise,    Wfillelmus]    Marescallus,   comes 
PenbrochiaB,  salutem  et  fidelia  ubique  servitia. 

Susceptis    Uteris    vestris,    domine    carissime,    ea   qua  I  know 

decuit  devotione,  et  intellects,  mirabatur  animus  mens  Jjjj  ̂j  ° 

1  See  Rot.  Claus.  i.  p.  395  b.,  and   I       ■  Compare  the  preceding  letter. 
the  following  letter. 
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ascribed  to  ultra   quam  credi  possit  super  hoc  quod  me  deliquisse 

onytheaihffS  contra-     dignitatem    et    excellentiam    vestram    credere 
lands  of  the  voluistis ;     cum     nunquam     aliquid    fecerim    vel    fieri 

Huntin-     PriecePerim     contra    excellentiam    vel    dignitatem   ves- 
don.  tram,    unde    mala    suspicionis   conjectura   posset    capi. 

Super   his  vero    quae    mihi   Uteris    vestris    significastis, 
quod,    cum    decessisset    comes    David/    ballivi    mei    in 
manu   forti   et   armata    hominibus    suis  injuriantes,  et 

pecora  qua3   ipsius   fuerant    violenter  asportari  fecerint, 

ex  praecepto  meo  ;  excelleritiaa  vestrse,  domine  carissime, 

sic    respondeo,  quod    si    hoc  factum  fuerit  per  ballivos 

meos,     penitus    illud     ignoro,     nee     hujusmodi     factis 
consentio,    et    quod     excessus    ballivorum    meorum,    si 

quos  fecerint,  ad  voluntatem  vestram,  secundum  legem 

et  consuetudinem  regni,   emendare  faciam.     Hsec  vobis 

tanquam    domino    meo    dilectissimo  veraciter    significo, 

cui  pro    omni    posse    meo    fideliter    et  legaliter  servire 

semper  desidero.     Valete. 

Domino  regi  Anglise. 

XLIL 

Geoffrey  Neville,  Seneschal  of  Poitou  and  Gas- 
cony,  to  Pandulph,  Bishop  elect  of  Norwich 
and  Legate. 

(Royal  Letters,  No.  1,026.) 

Nov.  2  or 3,  Reverendissimo  patri  suo  ac  domino  P[andulfo],  Dei 
gratia  venerabili  sanctse  apostolicae  sedis  legato,  et 
Norwicensi  electo,  suus  devotus  et  fidelis  in  omnibus 

Gfalfridus]  de  Nevill,  camerarius,  Pictavke  et  Vasconire 

senescallus,  salutem,  et  debitam  reverentiam  cum  sub- 

jectione. 

1  David]  DD,  MS. 
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Sanctitati    vestrse    notificamus    quod    in    festivitate  I  landed  at 

Omnium    Sanctorum    multum    sero    applicuimus    apud  £over  orL 
t\  -r  •  p  ^OV.  1»     I 
Dovra ;   et    die    Lunge    proxima    post   festum  Omnium  shall  be  in 

Sanctorum  erimus  apud  Londonias.     Quapropter  excel-  ̂ ond°n  on 
lentiam     vestram     diligentissime     exoramus     quatenus 

vestra    gratia    mandare    dignemini    in    quo     loco    vos 

poterimus    invenire,    quoniam    multum    habemus    loqui 
vobiscum  de  negotiis  domini  regis. 

XLIII. 

The  Council  and  Burghers  of  La  Reole  to 

Ralph  Neville,  Chancellor. 

(Royal  Letters,  No.  327.) 

Yenerabili  domino  suo  R[adulpho]  de  Nevill,  domini  About 

regis  Angliae  cancellario,  consilium  et  omnes  burgenses      Y'1219, 
Regulae,  salutem,  et  se  semper  ad  sua  servitia  apparatos. 

Nobilitati  vestrae   grates  referimus  multimodas  quod  The  collec- 

vos,  vestri  gratia,  nee  tamen  nostris  meritis  exigentibus, tor  ,  the t  &  >  ...    royal  reve- 
nobis  erga  dominum    regem    quam   plurimum   valuistis  nues  at  the 

et   adjuvistis,    ut    ipse    libertatem    pacagii,  quam  vene-  ̂ ourdeaux 
rabilis  dominus  noster  Johannes,  Dei  gratia  rex  Anglije,  refuses  to 
dilectus    suus    genitor,    nobis    donaverat    apud    portum  charter  of 

Burdegaliae,    confirmaret  ;  quod    de   vestro    consilio,    ut  exemption 
a  Merleto  de    Frigido  Monte  nostro  nuncio  audivimus,  firmed  to  us 

fait  factum  ;  qui  se  de  vobis   multum  collaudat  et  nos  Jy  l^e 
omnes,    quia   tarn    benigne    ill   ria  suscepistis.  request 

Sed  postquam    dominus    noster   rex  libertatem  pra?dic-  5"our  aid- 
tarn  nobis  confirmavit,  venit  quidam  templarius,  Gerar- 
dus   Bruchad    nomine,    ad  Burdag[aliam],   

1  See  Rot  Claus.  i.  p.  435,  which  I  vice-chancellor  at  the  time.  The 
seems  conclusive  as  to  the  date,  two  following  letters  are  manifestly 
though    Ralph    Neville    was    only  I    written  at  the  same  time. 

D 
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ferens  literas  pendentes  domini  nostri  regis,  prsecipientes 
ut  omnes  redditus  domini  regis  apud  Burdagaliam,  tam 

per    terras    quam    per    aquas,    prsedicto 1     templ[ario] 
  [tr]aherentur.     Qui  statim  affirmavit 

so  pacagium  de  nobis  assumpturum,  cujus  condona- 
tionem  rex  nobis  confirmaverat.  Quapropter  nobi- 
litatem  vestram  a[ttentius  ojramus,  quatenus,  si  vobis 
placet,  dominum  nostrum  regem  moveatis,  ut  ille 
literas  suas  pendentes  nobis  transmittat,  quas  Gerardus 

Bruchard  po   ,  prsecipientes  illi  ne  ipse  pa- 
cagium nobis  condonatum  a  nobis  postulet  vel  accipiat : 

et  ut  alias  literas  pendentes  nobis  transmittat  [de 
con]firmatione,  sub  forma  sub  qua  venerabilis  dominus 
noster  Johannes  rex  Anglias,  dilectus  suus  genitor,  suas 
literas  pendentes  de  acquietatione  praad[icti  pacjagii 
nobis  dedit ;  ut  primum  donum  quod  nobis  dedit  post 
regnationis  suas  principium  firmam  habeat  stabilitatem, 
et  nos  semper  vobis  teneamur  ad  gratiarum  actiones 

pro  hoc  dono.  Praaterea  promisit  se  venerabilis  domi- 
nus noster  rex  nuper  adventurum  ad  expensas  clausuraa 

villse  suas  de  Regula  factas  et  faciendas,  quae  maximaa 
sunt.  Et  multas  fecimus  dum  dominus  Ludowicus  in 

Vasconia  moram  fecit,  ad  sui  et  suorum  servitium, 

ut  terrain  domini  nostri  regis  salvaremus,  et  hoc  de 
consilio  domini  camerarii  et  domini  archiepiscopi  Auxise. 
Quapropter  vobis  supplicamus  ut  dominum  nostrum 
regem  moveatis,  ut  sic  nobis  ad  prassens  ad  villas  suas 
clausuram  subveniat  in  pecunia,  ut  nos,  quicquid 

poterimus  apponentes,  sic  villain  suam  de  Begula 
muniamus,  ut  et  sui  ibidem  securum  semper  inveniant 

receptaculum,  et  sui  inimici  solidum  et  firmum  offen- 
diculum. 

prcedicto]  prsedicto  fees  (sic),  MS. 
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XLIV. 

The  Council  and  Burghers  of  La  Eeole  to  Hubert 

de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  1,041.) 

Venerabili    domino    suo    Huberto    de   Burgo,  domini  About 
regis  Anglire  justiciario,  consilium    ceterique  burgenses 
Reguke,  salutem  et  debitas  subjectionis  famulatum. 
Cum  nobilitatis  vestrae    diligentia   reverendi    domini  We  pray 

nostri   Johannis,    Dei    gratia    regis   AngliaB,    honori  et^°uj°™oye 
profectui  nunquam  cessaverit  invigilare,  dura  regnaret ;  to  help  us 

vos    (sicut   audivimus,    sic    et    novimus,)    in    filio    hoc  ]nO.°0^r 
intenditis  consummare,  hoc  vobis   Deo    dante,  qui   vos  town,  and 
ad  tantum  honoris  culmen  sublimavit,  ut  totius  Angliae  JJIJ^Jf 
regnum  ad  praesens  vestra  sapientia  gubernetur.      Nos 
igitur,  domine  venerande,  de  hoc  quod  nuncius  noster 
Merletus  de  Frigido  Monte  in  curia  venerabilis  domini 
nostri    regis  adeo    benigne    susceptus    est  et  vestra,  et 
quod  dominus  rex    de  vestri    consilio,    prout    novimus, 

condonationem    pacagii    nobis    apud    Burdegalam    con- 

■firmavit ;  et  de  omnibus  bonis  nobis  a  vestra  excellentia 
collatis  et  conferendis  vobis  grates  referimus  quas  vale- 
mus.     Insuper  vobis  supplicamus  quatenus  sic  dominum 
regem    moveatis,  ut    sic   nobis  succurrat  ad  villas  suae 
de  Regula  clausuram,  ut  nos,    quicquid    poterimus    ad 

ejusdem  clausuram  apponentes,  sic  ea  ad  pra?sens  muni- 
amus,   ut,  quamquam  suis  hostibus  sit  propinquior,  illi 
tamen    firmum    inveniant    ibidem    obstaculum.     Ilium 

insuper  moveatis  ut  scribat  domino  archiepiscopo  Auxi- 
tano  et  domino  abbati  Blavi  Montis,  quod  sicut  honori 
suo  et  suorum  ac  utilitati  in   crucesignatorum    negotio 

invigilaverunt,  in  suo   proposito   perseverent.      Domino 

etiam  episcopo  Lactorensi  scribat,  si  sibi  et  vobis  pla- 

See  Rot.  Claus.  i.  pp.  395  b.,  411,  435,  and  the  preceding  letter. I)  2 
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cuerit,  quod  suae  intendat  utilitati  in  partibus  Leo- 
mannise,  quod  dominus  cardinalis  in  tantum  coegit, 

quod  sui  cives  de  Latora  et  milites  de  Leomannia,  quain- 
vis  inviti,  sacramentum  fecerunt  comiti  Montis  Fortis, 

salvo  tamen  dominio  domini  regis  Angliee  :  cum  nun- 

quam  Raimundus1  comes  Tolosanus  dominium  habuit  in 
Lactora  nee  Leomannia,  et  quamvis  dominus  cardinalis 
jam  inspexisset  literas,  quas  illi  scripsit  dominus  papa 
pro  venerabili  nostro  domino  Henrico  regi  .  .  .  dominus 
Lactorensis  episcopus  conqueritur  immoderanter,  et 
promisit  se  in  Angliam  venturum,  si  dominus  noster 
rex  cum  Uteris  suis  eum  mandaret,  et  Romam  iturum 

pro  hoc  negotio,  si  dominus  rex  sibi  subveniret  in 
expensis.  Vos  igitur,  si  vobis  placuerit,  quid  domino 
regi  et  vobis  inde  placet  nobis  rescribi  faciatis.  Hoc 
autem  scitote,  quod  si  dominus  noster  rex  Lactoram 

possideret,  toti  Vasconise  redundaret  in  maximam  securi- 
tatem,  quia  civitatem  in  terra  Vasconiae  parem  non 
habet  in  fortitudine.  Vestram  praaterea  imploramus 
nobilitatem,  ut  dictum  nostrum  regem  moveatis,  ut 

scribat  Girardo  Brucbard  templario,  qui  suos  recipit 
redditus  apud  Burdegalam,  [qui]  asserit  se  de  nobis 

pacagium  recepturum,  ne  pacagium  de  nobis  postulet, 
cujus  condonationem  dominus  rex  nobis  confirmavit, 
antequam  illi  redditus  prasfato  templario  fuerant 
commendati ;  et  ut  literas  suas  pen[den]tes  nobis  trans- 
mittat  de  conflrmatione  ilia,  juxta  formam  literarum 
quas  nobis  dedit  venerabilis  dominus  noster  Johannes, 

rex  Angliaa,  suus  genitor ;  ut  primum  donum  quod  post 
regnationis    suas    principium   fir  mam  habeat 
stabilitatem,  et  nos  semper  inde  vobis  teneamur  ad 
gratiarum  actiones. 

1  Raimundus]  doubtful  in  MS. 
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XLV. 

Raymond  axd  Doxato  de  Pixibus,  Citizexs  of  La 
Reole,  to  Hexry  III. 

(Royal  Letters,  No.  1,043.) 

Reverendissimo    domino     suo     Henrico,    Dei    gratia  About 

regi    Angliae,    domino    Hiberniae,    duci    Normanniae  et    ov'  2    ' 
Aquitaniae,  comiti   Andegaviae,   Reinrandns  et  Donatus 
de  Pinibus  fratres,  sui  burgenses  de  Regula  fidelissimi, 
salutem  et  subjectionis  debitae  famulatum. 

Quoniam,  prout  a  vestris,  qui  in  nostris  partibus  We  send 
sunt  conversati,  poteritis  didicisse,  nos  ab  infantia  SJ^Jfj^ 
nostra  venerabili  domino  nostro  Jolianni  quondam  regi  state  of  our 

Angliae  vestro  genitori  et  vobis  fideles  in  omnibus pal  8" 
extitisse,  et  velimus  in  eadem  fidelitate  in  perpetuum 
permanere ;  vobis  statum  partium  nostrarum  (lignum 
duximus  nunciare.  Noverit  ergo  vestra  excellentia 

dominum  archiepiscopum  Auxitanum  fuisse  quampluri- 
mum  gratulatum  de  Uteris,  quas  sibi  vestra  dignata  est 
regalitas  delegare ;  et  cum  prius  esset  curiosus,  nunc 
multo  fit  curiosior  in  vestris  negotiis  pertractandis. 
Unde  vestra?  supplicamus  excellentia?,  ut  illi  itcrum 
vestras  literas  dignemini  delegare,  ut  ipse,  sicut  incepit, 
in  pertractandis  vestris  negotiis  perseveret,  quia  ipse 
est  qui  ad  praesens  in  partibus  Yasconiaa  est  plus 
potens.  Scribatis  etiam,  si  vobis  placet,  domino  Willelmo 
Reimundo  de  Monte  Catano  domino  Behernensi,  qui 
cum  sancta  ecclesia  est  reconciliatus,  viro  inter  discretos 

discretissimo,  qui  etiam  totam  terram  suam  jam  pacifi- 
cavit,  ut  vestro  intendat  profectui  et  honori,  et  vos 
ilium,  cum  affuerit  locus  et  tempus,  digno  praemio 
remunerabitis :  quia  multum  gratulantur  magnfates] 
vestri  de  vestrarum  literarum  inspectione.  Insuper 
vestris  burgensibus  de  Regula  libertatem  pacagii    apud 

1  See  the  two  preceding  letters. 
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Burdagalam,  sicut  illis  promisistis,  si  vobis  placet 
restitui  faciatis,  quia  nee  frater  G[erardus]  Brochard, 
nee  cives  vestri  de  Burdagala,  pro  vestris  literis  aliquid 
eis  facere  voluerunt.  Supplicamus  etiam  excellentias 

vestrse  quod,  si  vobis  placet,  transcriptum  illaruin  lite- 
rarum  quas  per  nuncium  nostrum  mittetis  in  partes 
nostras,  per  eundem  nobis  transmittatis,  ut  possimus 
scire  ut  bono  cordi  et  recte  respondeant  mandatis  quae 
illis  mandabitis,  et,  audita  eorum  responsione,  vobis 

inde  certitudinem  possimus  renunciare,  domine  vene- 
rande.  Et  ne  credatis  quod  maxima  sit  libertas  pacagii 
quam  petunt  vestri  burgenses  de  Regula,  sciatis  quod 
petunt  tantum  quietationem  de  suis  vinis,  prisis  et 
non  aliunde  emptis,  et  tantum  in  portu  Burdegalae. 
Et  noveritis  quod  dominus  prior  Begulao  non  voluit 
nobis  dare  responsum  de  literis  quas  illi  transmisistis. 
Et  de  omnibus  quae  lator  praesentium  Merle tus  de 
Frigido  Monte,  vester  burgensis  fidelissimus,  vobis  dicet, 

firmam  potestis  adhibere  credulitatem.  Et  quia  cogno- 
scitur  pro  fideli,  et  semper  fideliter  servivit  domino 
nostro  reverendo  Jolianni  vestro  genitori  quondam  regi 

Angliae,  ideo  ipse  1  ad  vos  tarn  frequenter  potius  quam 
alius  delegatur  ;  libenter  enim  pro  amore  vestri  sustinet 
istud  onus. 

Indorsed,  Domino  regi  Anglias. 

About 
Nov.  1219. 

XLVI. 

W,  Gauler,2  Knight,   to    Hubert   de   Burgh, 
Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  999.) 

Excellentissimo    domino    suo    et    amico,  illustri  viro 

Huberto  de  Burgo,  justitias  domini  regis  Anglian  suus 

1  ipse]  ipi,  MS. 

2  So   the   name  is  given  in  the 
fifth  Report  of  the  Deputy  Keeper 

of  the  Public  Records,  App.  II.  p. 

92.  I  could  only  decypher  what  is 

given  in  the  text. 
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miles  W   uler,  salutem,  et  se  ipsuni  in  omnibus 
servire  et  obedire. 

Domine   mi   venerande,    vestraa   notifico   excellentise,  G.  Neville 
t     ,        .  .  t    r*  .  .       ,  has  left  me 

quod  dominus  camerarms  apud  (jrasconiam  m  loco  siiOin^^ 

me  dimisit,  et  nullos  reditus  mihi  tradiclit  nisi  solum-  of  Gascony. 
modo  portus,  quod  non  valet  nisi  quinquaginta  libras,  prised  to 

pro    omnibus    rebus    de    Pictaviciis  vel  de  Burdegalia.  hea* ,  !hat 
Item    vobis     monstro    quod    amici    mei    mihi   nuncia-  has  ordered 

verunt,  scilicet  quod  dominus  meus  rex  Angliae  praacepit  m^  arrest- 
quod  captus  fuissem,    nescio    cur,    et    qua    ratione;    et 
multum    admiror,    si    vos,    qui  semper  meus  amicus  et 
consolator  estis,  ad  consilium  istum  fuistis  ;  nam  semper 
verissime  in  vobis  valde  confido,  et  putavi  quod,  si  de 
me  talia   audivissetis,    cito,    pro    honore    vestri    et    pro 
longa  nutritura,    mihi  nuncium  transruitteretis,  et   ego 
ad  prasceptum  vestrum    et    ad  voluntatem   vestram   et 
ad    consilium    omnino    emendarem,    si    aliquid    contra 
dominum  regem  et  vos  deliquerim,  vel  injuriam  fecissem. 
Ego  vero  vester  sum    et    semper   ero,    et   promptus    et 
paratus  sum  computare,  libenter  et  veraciter,  cum  quo 

senescallum  apud  Gasconiam  transmitteretis,  vel  domi- 
num   camerarium,    vel    alium    in    loco    domini    regis. 

Sciatis    quod   lucra   ibi    modo     pessima     sunt.      Yobis 
transmitto    Emericum    Parvum,    arbalestarium    domini 

regis    et   vestri,    qui   vobis  dicet   de   me    veritatem,  et 
de    meis    contingentiis  ;    et    vos    pro  amore   mei   ilium 

juramento  habeatis,1   quod  vobis  verum  dicat   de  statu 
nostro,    et    de    terra  Gasconiae.      Ipse    vero,    postquani 
ven  .  .  .  terram    illam,    de    me   nunquam    discessit,    et 
veritatem  bene  scit.     Sciatis  quod  terra  Gasconia3  usque 
modo  in  bono  statu   continetur  :    sed  nimis  timeo,  nisi 

consilium  bonum    et    fortitudinem   apud   nos   transmit- 

tetis,    quod    in    pejore    nuper2   revertat.       De    hoc     et 

1  habc<ilis~\     abeatis,    MS.,     and    j       -  nuper]  Doubtful  in  IMS. 
again  below. 
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de  aliis  rebus  ita  faciatis,  quod  dominus  rex  et  vos 

honorem  accipiatis,  et  de  me,  vestri  gratia,  tale  con- 
silium habeatis  cum  domino  rege,  quod  in  servitio 

suo  bene  possim  perseverare.  Ego  vero  diu  generi 
suo  servivi  et  ei,  et  nunquam  de  eis  discessi,  nee  Dei 
gratia  discedam  ;  et  illi  nunquam  servitium  mihi 
reddiderunt,  .  .  .  magna  bona  mihi  fecerunt  ;  eb  vos 
bene  scitis,  quod,  pro  amore  generis  domini  regis,  de 
terra  mea  diu  exheredatus  sum,  et  illam  omnino 

amisi.  Quare  vos  ut  dominum  meum  in  quo  est  spes 
mea  ....  humiliter  deprecor,  quod  null[aten]us,  pro 
honore  vestri  et  amore  mei,  aliquem  adulatorem  de 

me  credatis,  nee  consilio  domini  regis  credere  per- 
mittatis  ;  nam  pro  posse  meo  voluntatem  et  consilium 
ubique  adimplebo.  Valete.  Emericum  Parvum  de 
terra  Surias  retinui,  ad  servitium  domini  regis  et 
consilii  sui.     Yalete. 

XLVII. 

Henry  III.  to  the  Freeholders  of  Lancashire. 

(Rot  Tat.  4  Hen.  III.  p.  1,  memb.  7,  in  dorso.) 

Nov.  so,         Rex  omnibus  comitibus,  baronibus,  militibus,  et  libere 1219.  ...  . 
tenentibus  in  comitatu  Lancastriae,  salutem. 

The  Earl  Quoniam  W[illelmus]  comes  Albemarl,  cui  commissa 

marie  has  fuerunt  bona  fide  terras  quaedam  nostras  et  castra  custo- 
rebeiled  dienda,  quas  contra  voluntatem  et  praeceptum  nostrum, 

non  solum  detinet,  sed  et  ea  de  bladis  et  bonis  vici- 

norum  circumquaque,  illis  invitis,  munit  et  firmat,  licet 
de  eisdem  nobis  reddendis  certus  dies  ei  fuerit  in 

curia    nostra    prasfixus,    quern    respicere    non    curavit, 

against  us. 
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ipseque,  spretis  omnibus  mandatis  nostris,  quibus  obe- 
dire  contemnit,  turneamentum  exercuerit  et  ei  inter- 
fuerit  apnd  Brackele  ultimo  habito,  non  formidans 
in  sententiam  illam  incidisse,  quam  ob  hoc  tulit  in 

eum  et  complices  et  fautores  suos  nominatim  venera- 
bilis  pater  Norwicensis  electus,  domini  papa?  camera- 
rius,  apostolicpe  sedis  legatus  ;  prsesertim  cum  contra 
pacem  nostram  et  regni  nostri  exerceantur  et  fiant : 
vobis  mandamus,  firmiter,  in  fide  qua  nobis  tenemini, 
prsecipientes  quatenus,  sicut  terras  et  tenementa  vestra 

qua?,  in  regno  nostro  tenetis  diligitis,  et  exheredatio- 
nem  vestram  et  vestrorum  evitare  volueritis,  cum  idem 

comes  et  complices  et  fautores  sui  propter  prasdicta 
sententia  sint  excommunicationis  sollemniter  iimodati, 

nee  mandatis  domini  legati  vel  nostris  velint  obedire  ; 
vos  eidem  comiti  vel  fautoribus  et  complicibus  suis  in 
nullo  de  cetero  consilium  vel  favorem  pra?beatis,  nee 
auxilium,  et  eis  in  nullo  communicetis,  donee  sacro- 
sancta?  ecclesia?  de  inobedientia,  et  nobis  de  contemptu 
satisfecerint  ;  sed  potius  tanquam  excommunicatos  et 
nobis  inobedientes  evitetis,  prohibentes  omnibus  vestris, 

et  illis  qui  de  vobis  tenent,  quod  ad  castrum  de  Sal- 
vata  firmandum  vel  muniendum  nullum  ei  penitus 
consilium  faciant  vel  auxilium,  quod,  ut  audivimus, 
non  minus  de  bonis  et  bladis  vicinorum  circumquaque 

eis  invitis  munit,  quam  de  viribus  hominum,  cujus- 
cumque  sint,  indesinenter  flrmare  praBsumit,  non  re- 
quisita  voluntate  aut  pnecepto  nostro  :  scituri  pro 
certo  quod  si  quis,  post  hanc  prohibitionem  nostram, 
et  vel  fautoribus  et  complicibus  suis  auxilium  ad  hoc 
fecerint  vel  consilium,  non  solum  ad  eorum  terras  et 

tenementa,  verum  et  ad  eorum  corpora  graviter  nos 
capiemus.  Firmiter  etiam  vobis  prrecipimus  quod,  nisi 
dictus  comes  ab  liujusmodi  inceptis  et  factis  desierit, 

quod  parati  sitis  et  prompti  ad  ea  exequenda  versus 
ipsum  comitem  et  complices  suos,  qua?  vobis  per  literaa 
nostras  demandaverimus  exequenda.     Et  in  hujus,  etc. 

58  ROYAL   AND   OTHER   HISTORICAL   LETTERS 

Teste  H.,1  etc.,    apud  Hereford,  xxx°.    die    Novembris, 
anno  regni  nostri  quarto. 
Eodem  modo  scribitur  omnibus  comitibus,  baronibus, 

etc.,  in  comitatu  Lincolniae ;  et  omnibus,  etc.,  in  comitatu 
Cumberland  ;  et  omnibus,  etc.,  in  comitatu  E-ot eland  ;  et 
omnibus,  etc.,  in  comitatu  Leicestrise ;  et  omnibus,  etc. 
in  comitatu  Eboracensi. 

XLYIII. 

Pandulph,   Bishop   elect  of  Norwich,   to   Hubert 
de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  768.) 

Dec.  24, 

1219.2 .     .     .     legfatus]  nobili  viro   et   amico   

I  have  post-   Levvelinus   princeps 

day"      e    Norwallias,  prsefixo  sibi   s  vobis- 
pointed  to    cum  et  cum  aliis  fidelibus  domini  regis   
until  Feb.   •     •     •    prsesentes  erant,  diligenti  deli[beratione  hajbita, 

9-  et  communi  consilio,  ut  prorsus  sibi  auferretur  materia 
malignancli,  in  crastinum  Epiphanis©  peremptorium 
terminmn  apud  Wigorniam  sibi  duximus  prseflgendum, 

ut  tunc  ibidem  coram  nobis  comparens  faceret  et  re- 
ciperet  quod  ordo  exposceret  rationis.  Ipse  vero  nunc 
in  vigilia  proximo  Nativitatis  Dominicse  nuncium  et 

literas  ad  nos  transmittens,  excusationes  varias  prceten- 
debat,  nobis  humi liter  supplicando,  ut  cum  ad  diem 
ilium  multis  et  variis  negotiis  pra?ped[itus]  venire 
non  possit,  ei  alium  terminum  competentem  prasfigere 
dignaremur,  quod  grave  nobis  extitit  plurimum  et 
molestum.      Verumtamen    malentes    [vin]ci    quam    per 

}  H.]  i.  e.  Huberto  de  Burgo.        j      2  See  letters  LX V.,  LXVIII. 
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violentiam  vincere  in  hoc  casu,  habit o  consilio  venera- 

bilium  patrum  Wintoniensis  et  Saresburiensis  episco- 
poruru,  et  nobiliura  virorum  comitis  Saresburiae  et 
TV[illelmi]  Briwer,  ac  dilectorum  filiorum  Philippi  de 
Albiniaco  et  Gaufridi  de  Xevill,  sibi  terininum  duximus 

prorogandum,  usque  ad  octavas  Puriflcationis  beatre 
Virginia  Quocirca  discretioneru  vest  ram  monemus  et 

mandamus,  qnaten.ua  versus  Wigomiam  [juxta]  quod 
condixeramus  minime  laboretis.  Datum  Saresburiie 
.  .  .  kalendas  Januarii. 

Indorsed,  H.  de  Burgo. 

XLIX. 

Llewellyn-,  Prince  of  North  Wales,  to  Henry  III. 
(Eoyal  Letters.  No.  761.) 

Carissimo     fratri     et     domino     suo      excellentissimo  About 

Henrico,    Dei    gratia    regi    Angliae,   domino   Hibemias.    c 
duci    Xormanniae,    Aquitannia?,    et    comiti  Andegavia?, 
Lfewelinus]  princeps  NorwaUiae,  salutem  et  se  totum. 

De    vobis,    domine    carissinie,    nee    volumus   nee    de-  Your  coun- 

bemus    conqueri,     quia     certi    sumus    quod    fraternum  jagaw^ 
affectum  erga    nos    geritis.     Yerum    de    consilio    vestro  quired  me 
t  •  t    ,  ,  .    to  s:ive  the 

non  modicum    conquerimur,  super   mandato    quo   nobis  guardian- 

mandastis,    quod    plenam     seisinam     habere    faciamus  sh.ip of  cer_ 
Hfugoni]    de    Mortno    Mari    de   custodia    maneriorum  t0  Hugh 
nostrorum    de    Kniheton  et    Xorton  ;     desicut    dominus  Mortimer. 
Hubertus   de    Burgo,   justiciarius,    et   dominus   Winto- 

nit-usis,    qui   testes    sunt    in    Uteris    vestris,    pra?sentes 
fuerunt    coram    domino    Gaulo    quondam    legato,    ubi 

1  Certainly  after  the  resignation  of 
the  legatine  commission  by  Gualo. 
The  question  appears  to  have  been 

compromised    in    May    1890.     B 

Glaus,  i.  p.   418  b,     AJflO  the 

preceding  letter. 
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judicatus  fuit  Hugo  de  Mortuo  Mari  injuriare  nobis  de 

pra?dicta  terra,  et  debere  deliberare  nobis  terrain  nos- 
tram.  Vos  etiam,  domine,  si  recolitis,  et  justiciarius 
vester  scripsistis  dicto  Hugoni,  mandantes  ei  judicium 
illud,  et  monentes  eum  quod  ipse  deliberaret  terrain 
nostram ;  quod  nondum  facere  curavit.  Nunc  autem 
allegatis  consuetudinem  Anglise  contra  nos,  cum  tamen 

non  sit  contra  nos,  eo  quod  terra  ilia  data  fuit  nobis 

in  liber um  maritagium,  nee  debemus  alicui  aliquid  ser- 
vitiuni  ex  ea ;  nee  Thomas  de  Erdinton  de  nobis 

tenuit  maneria  ilia,  sicut  falso  suggestum  fuit  vobis, 
nee  fuit  in  seisina  maneriorum  eorundem,  cum  escam- 
bium  illud  fieri  debere t,  nee  poterat  escambium  facere 
sine  licentia  vestra,  sicut  judicaverunt  dictus  legatus, 
et  praefati  viri,  et  majores  de  consilio  vestro.  Nee  est 
consuetudo  ilia  contra  nos,  cum  nihil  teneat  filius  dicti 

ThoinaB  de  nobis  in  capite.  Dens  det  vobis  consilium 

super  his  quod  et  vobis  et  nobis  cedat  ad  commodum 
et  honorem.  Hoc  solum  volumus  vos  scire,  quod 
nobis  non  debet  imputari,  si  scandalum  proveniat  de 
injuriis  et  daimris  nobis  illatis.     Valete.